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1、 出國任務

赴澳洲印尼地區查證 Wilpinjong (Wilpinjong Coal Pty Ltd)、Donaldson (Prime Coal Inc.)與Satui(PT Arutmin Indonesia)等煤礦之生產作業、產銷實績、採礦權與蘊藏量等資料，以供本公司定期契約購煤邀請對象之依據。

貳、查礦對象

本次查礦對象為Wilpinjong、Donaldson 與 Satui 等礦。

參、目前本公司進口煤定期契約合格礦評選條件

1. 以生產中之煤礦為限。

2. 可符合台電公司燃煤採購品質規範之煤炭出口實績應符合下列情形之一：

(1) 前5年內，累計出口實績至少達台電公司定期契約招標標的契約量。

(2) 前5年內，單次契約已完成交貨之出口實績至少達台電公司定期契約招標標的契約量之五分之二。

(3) 前5年內，任1年之出口實績達60萬公噸。

3. 具煤礦所在國政府核發之採礦權文件。

4. 以前一日曆年度煤產量為基礎，煤礦剩餘可採煤量可供開採之年限至少達台電公司定期契約年限。

5. 裝貨港可安全靠泊巴拿馬極限型以上煤輪。

6. 無其他經台電公司或查礦人員認定不適合成為定期契約合格礦之原因。

4、 出國行程及工作內容

此次出國查礦日程自民國98年7月19日至7月29日止，包括往返行程共計11天，茲簡要說明主要工作內容如下：

	日期
	工作內容
	停留地

	7月19~20日(日、一)
	往程(台北 — 雪梨)
	雪梨

	7月21日(二)
	至Wilpinjong礦區實地查證，公畢至Newcastle
	Newcastle

	7月22日(三)
	參訪PWCS及NCIG港
	Newcastle

	7月23日(四)
	至Wilpinjong礦區實地查證，公畢返雪梨
	雪梨

	7月24~25日(五、六)
	飛程(雪梨—雅加達)
假日整理資料
	雅加達

	7月26日(日)
	飛程(雅加達--Balikpapan)
	Balikpapan

	7月27日(一)
	參訪NPLCT港，公畢至Satui
	Satui

	7月28日(二)
	至Satui礦區實地查證，公畢至Banjamasin搭機返雅加達
	雅加達

	7月29日(三)
	返程(雅加達— 台北)
	台北


伍、民國98年澳洲地區查礦之各煤礦資料

1、 Wilpinjong煤礦
1. 申請公司基本資料：

	公司名稱
	Wilpinjong Coal Pty Ltd

	地址
	C/O 196 Hannell Street, Eickham, NSW 2293 Australia

	聯絡人
	Mr. Tommy Raad, Manager – Sales & Marketing (Other Asia)

	電話
	61-2-49698973

	傳真
	61-2-4969453

	E-Mail
	traad@coaltrade.com.au


2. 煤礦名稱及煤炭種類：

煤礦名稱：Wilpinjong煤礦

煤炭種類：屬本公司煤質之Quality A之一般煙煤。

3. 煤礦位置及交通：

煤礦位於澳洲新南威爾斯州Mudgee郡東北方約55公里，距雪梨322公里，車程約5小時。礦區總面積約2,800公頃，礦區位置圖請參照圖1-1，第41頁。
4. 煤礦所有人：

本礦區係申請公司公司Wilpinjong Coal Pty Ltd所擁有，該公司之主要股東及股權比例如下：

主     要     股     東     名     稱
股權比例(%)

Excel Coal Limited
100
Excel Coal Limitd為Peabody Pacific Pty Ltd百分之百子公司。2006年11月10日Peabody Energy Corporation以澳幣9.50元/股之價格，百分之百購併Excel Coal Limited，Ecxel同時從澳洲證券交易所下市。
5. 採礦權：

Wilpinjong煤礦之採礦權租約(Mining Lease)由新南威爾斯州政府核發，內容如下：礦區Concession圖請參照圖1-2，第42頁。
	租約字號 
	取得時間
	期限(年)
	面積(公頃)

	ML 1573
	2006/02/08
	21
	2,800


6. 商業生產年月：

係自2006年10月開始商業生產。

7. 地質條件：

該礦位於新南威爾斯洲Western 煤田(Coalfield)，主要以Ulan地層 (Seam)為主。Ulan地層為二疊紀(Permian，距今約2億5,000年至3億年前)所形成之Illawarra煤系(Coal Measures)的一部分，地層厚度在10~15公尺之間，地層傾斜度(Dip)約1°~3°。地層包含多層可生產供內外銷煤炭之煤層，可以露天開採方式開發煤炭。查礦期間詢問該公司是否可提供礦區剖面(Cross Section)圖供參，該公司表示：該礦煤層相當淺，故並未製作礦區剖面圖，但提供礦區佈置圖如圖1-3(第42頁)。煤層柱狀圖如圖1-4(第43頁)。
礦區四週被於三疊紀(Triassic，距今約2億年至2億5,000年前)地殼變動所壟起的山脊所圍繞，山脊下仍蘊藏著厚度大、傾斜度平緩且可供露天開採的煤層，然因該區位於國家公園內，依規定不能開挖，故排除在礦區煤炭蘊藏量計算之內。礦區未發現明顯之斷層(Fault)，只有一條南北向的岩脈穿入。
Ulan地層包含多層煤層與岩石層，厚度低於30公分的煤層不開發，亦不列入蘊藏量計算之內。其中，7層煤層可經濟開採(Economical development)，分別為A12、B1、B23、D1、D2、E1與G等煤層。A12、B1、B23三煤層經洗選後可供出口，D1、D2、E1三煤層不經洗選供內銷，而G煤層則須經洗選供內銷，。可供外煤之煤炭蘊藏量約為全部煤炭蘊藏量之30%。採礦區壽命(Life of Mine)平均剝土比為1.2:1。
8. 剩餘蘊藏量：

礦區剩餘煤炭蘊藏量之查證，係以該公司開礦工程師(Mining Engineer) Ms Alexandra Neels依澳洲2004年頒布之JORC準則所編撰與簽署之’Coal Reserve Statement for Wilpinjong Coal Mine as of December 1, 2008)為依據。Ms Alexandra Neels為澳洲礦物與冶金學會之會員(Member of Australian Institute of Mining and Metallurgy)，其資格、資歷與經驗皆符合JORC準則所認定合格人員(Competent Person)之標準，所簽署之煤炭蘊藏量文件具澳洲礦業界公信力。

依上述報告，至2008年12月1日止之礦區煤炭蘊藏量(原煤)之確定蘊藏量(Proved Coal Reserves)為144百萬公噸，可能蘊藏量(Probable Coal Reserves)為67百萬公噸，合計211百萬公噸，其中，可供外銷之剩餘蘊藏量約66.5百萬公噸。
故依該礦2008年原煤產量803萬公噸計算，現有採礦區可採礦量約可採26年。

9. 煤礦類型與開採方式

屬露天煤礦，以Truck & Shovel方式開採。所有礦區之營運係委外由Thiess公司負責。採礦區煤層可供經濟開採之煤層計7層，其中B1與B23將合併為一個煤層開採，各煤層平均厚度與典型煤質參見表1-1：
	Coal Seam and Parting
	Thickness
	Coal Quality

	
	Mean
(m)
	Max.
(m)
	Min.
(m)
	C.V.
kc/kg
A.R.
	T.M.
%
A.R.
	ASH
%
A.D.
	V.M.
%
A.D.
	T.S.
%
A.D.
	F.C.
%
A.D.
	AFT
℃
(H=W)

	Seam A12
	0.40
	0.50
	0.30
	4420
	7.00
	33.0
	n/a
	0.5
	n/a
	n/a

	Seam B1/B23
	1.90
	2.00
	1.80
	5140
	7.00
	27.0
	n/a
	0.5
	n/a
	n/a

	Seam D1
	0.40
	0.55
	0.25
	4660
	7.00
	32.0
	25.0
	0.4
	n/a
	n/a

	Seam D2
	1.90
	2.00
	1.80
	5850
	7.00
	18.0
	n/a
	0.5
	n/a
	n/a

	Seam E1
	1.65
	1.50
	1.80
	4660
	7.00
	32.0
	25.0
	0.6
	n/a
	n/a

	Seam G
	1.00
	1.10
	0.90
	4180
	7.00
	36.0
	25.0
	0.7
	n/a
	n/a


表1-1  Wilpinjong礦區各煤層原煤典型品質
目前以單一開採區(Single Pit)、多煤層(Multi Seams)方式開採煤炭。覆土經爆破後，以挖土機與卡車運移至已開採過之礦區回填，煤炭則以挖土機開挖並以卡車運至原煤儲煤場。其主要之開採設備如表1-2(如第10頁)。煤層開採流程示意圖如圖1-5，第43頁。採礦區覆土爆破圖與生產現況圖(如圖1-6&7，第44頁)。
	Type
	Model
	Capacity
	No. Units

	Execavator
	Hitachi EX2500
	15M3
	1

	Execavator
	Hitachi EX1900
	15M3
	1

	Truck
	CAT 992
	170t
	1

	Truck
	CAT 785C
	136t
	9

	Truck
	CAT 992G
	190t
	1

	Dozer
	CAT D11R
	
	4

	Dozer
	CAT D11T
	
	1

	Dozer
	CAT D10T
	
	2


表1-2 Wilpinjong煤礦主要開採設備
10. 原煤處理與內陸運輸

該礦所產煤炭若要出口必須經洗選，若供內銷，則須視煤層來源決定是否洗選，不洗煤(By-pass Coal)數量約占原煤產量70%。原煤灰份區間為18%~26%，經洗選出口之煤炭灰份分為12%~15%與17~19%兩種，內銷煤灰份為27%。查礦小組查證時，該礦正開採第1採礦區(Pit 1)，位置請參考圖1-3，第42頁。
採礦區所產原煤以卡車運至原煤進料斗(ROM Coal Dump Hopper)及容量每小時1,600公噸碎煤機(如圖1-8，第45頁)碎煤至粒度小於50公厘，經皮帶機上線上煤質偵測儀(Coalscan，如圖1-9，第45頁)偵測灰份後，依不同灰份送至容量100萬公噸之原煤儲煤場(如圖1-10第46頁)，不洗煤則直接送至容量24萬公噸之產品煤儲煤場(如圖1-11，第46頁)。若須洗煤，以皮帶機送至容量每小時800公噸之單一階段洗煤廠(如圖1-12，第47頁)洗選後，再依不同煤質分堆於產品煤儲煤場分堆儲存，皮帶機上裝置自動取樣器(如圖1-13，第47頁)，取樣後送化驗。各產品煤煤堆底部設有錐形煤倉(Hopper，如圖1-14，第48頁)，以控制各煤倉開口之大小，調節不同品質煤之通過量而達成混拌之目的。依客戶需求而混拌後之煤炭以皮帶機運至容量每小時4,000公噸之火車裝煤站(如圖1-15，第48頁)裝上火車，送至附近電廠燃用或Newcastle港出口。礦區煤炭產理與儲運(Coal Handling and Preparation Plant)過程示意圖如圖1-16，第49頁。
11. 煤質管控制度： 
（1）採礦前探勘：開採前礦區每隔100 -150尺取煤樣，作煤質工業分析及元素分析，以了解全區不同煤層之煤質成分、厚度及分布情形，作為擬定長期開採計畫之依據，另對即將開採區域每隔50-70公尺亦取樣作相同分析，確認品質。

（2）採礦：開採區域煤層定期取樣做工業分析及元素分析，以確認原煤品質及煤層量。開採後自礦區以卡車載運原煤至礦區內碾碎，輸送塔上設吸鐵器除去煤中金屬物，並於線上做灰份分析，依煤質及灰份程度分堆存放，欲出口煤則送洗煤場洗選並分堆存放。

（3）依分堆不同煤質及客戶要求混拌，於線上設煤自動灰份分析儀控制混煤之含灰量，同時亦定期取樣分析。

（4）煤轉運站：產品煤以火車運至位於距離220公里遠之Newcastle 煤港轉運站及儲煤場，在此轉運站設自動煤取樣分析設備。而自儲煤場以皮帶機送煤至煤輪。其皮帶機亦有自動取煤分析設施，作為煤質公正需要。

12. 過去三年符合台電採購品質規範之出口量

	日曆年
	總出口量(百萬公噸)

	2006
	--

	2007
	>1.00

	2008
	>1.00


13. 過去三年之煤炭生產實績及未來五年之計畫生產量：

	日曆年
	原煤年生產量(百萬公噸)
	可售煤年生產量(百萬公噸)

	2006
	--
	--

	2007
	5.4
	4.7

	2008
	9.0
	6.7

	2009
	9.7
	8.0

	2010
	9.9
	8.5

	2011
	10.8
	9.1

	2012
	12.5
	11.0

	2013
	12.1
	11.0


14. 現有定期契約客戶與契約資訊：(廠商不願揭露)
	客   戶   名   稱
	國   別
	2008年供應量

(百萬公噸)
	契約期間

(起訖年)

	N.A.
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


15. 裝貨港設施：

該礦裝貨港為Newcastle港。

16. 獨立之公証公司：

有3家，即SGS Minerals，ACTEST，Bureau Veritas International Trade (BVIT)。

17. 從業人員與勞資關係：

公司員工總數為204人，包括Management為39人，礦工為95人，外包人數為70人。目前該公司無工會組織，2008年因故停產1天。
18. 煤質資料分析： 
本礦煤質如附表1-3(第13頁)所示，煤灰灰質如附表1-4(第14頁)，經由如附表1-5(第15頁)分析研判可歸納如下﹕
(1) 煤質符合公司外購煤規範A。
(2) 就燃燒特性而言，燃燒比1.60容易燃燒。
(3) C/H比為14.37（13-18為佳），燃燒性佳。
(4) 該礦煤灰屬褐煤式灰，就煤灰積垢（fouling）特性分析，Na2O含量0.5%，Fouling Factor0.03綜合判斷屬低積垢傾向。
(5) 就煤灰結渣（slagging）特性分析，Slagging factor 0.04結渣傾向很低。
(6) 磨蝕指數15.02>10，磨蝕性高。
(7) 研磨指數47，符合公司規範標準。
(8) 氮含量1.95%，以經驗公式預估其排放量為345ppm，目前各電廠燃煤機組已裝有降低氮氧化物設備可符合NOx排放標準。
(9) 硫份為0.57%低佳，可供應裝置FGD電廠機組燃用。
(10) 就粉塵特性而言，不影響EP性能。
表1-3   Wilpinjong   礦之燃煤煤質
	礦商名稱                      Wilpinjong Coal  Pty Limited                                           
	產地國名 : 澳洲-NSW省Wilpinjong

	
	查礦日期:98.07.21

	Item
	Typical  Value
	Range

	1.Gross Calorific Value
	6,240
	廠商未提供

	   (Kcal/Kg) A.R.
	
	

	2.Total Moisture  (%)    A.R.
	10.0 
	"

	3.Ash Content (%)        A.D.
	15.2
	"

	4.Sulphur Content (%)  A.D.
	0.57
	"

	5.Volatile Matter  (%)   A.D.
	31.5 
	"

	6.Fixed Carbon    (%)   A.D.
	50.3 
	"

	7.Grindability(H.G.I)
	47
	"

	8.Ash Fusion Temperature
	1,450
	"

	 (0C Under reducing condition,H=W)
	
	

	9.Size(%)               >50mm
	0
	"

	                <2mm
	25
	"

	10.Na2O in Ash         (%)
	0.5
	"

	備註:1.本煤質資料由礦商提供。
	　
	　

	     2.煤質符合目前本公司煤質規範A。
	　

	　
	　
	　


表1-4      Wilpinjong     煤礦之煤灰灰質
	礦商名稱                      Wilpinjong Coal  Pty Limited                                          
	產地國名:澳洲-NSW省Wilpinjong

	
	查礦日期:98.07.21

	Item
	Typical Value (%)
	Range (%)

	SiO2
	75.0 
	廠商未提供


	Al2O3
	17.0 
	"

	TiO2
	0.80 
	"

	Fe2O3
	2.8 
	"

	CaO
	0.9 
	"

	MgO
	0.7 
	"

	Na2O
	0.50 
	"

	K2O
	1.1 
	"

	P2O5
	0.10 
	"

	SO3
	0.55 
	"

	Mn3O4
	0.03 
	"

	Other (BaO)
	0.05 
	"

	備註:1.此煤灰灰質係由礦商提供。
	　
	　

	     2.此煤灰屬煙煤式灰(Bituminous type ash)。
	　


表1-5   Wilpinjong      煤 礦 特 性 表
	　
	礦  商  名  稱  ﹕Wilpinjong Coal  Pty Limited  

	　
	   評       估      項      目
	 參  考  值
	研  判  結  果

	燃
	 1. H.H.V. (Kcal/Kg, A.R.)
	6,240
	合格

	燒
	 2.Fixed  Carbon  ,  % , A.D.
	50.3
	合格

	特
	 3.Volatile  Matter  ,  % , A.D.
	31.5
	合格

	性
	 4.Fuel  Ratio 
	1.60 
	中等

	 
	 5.C / H  (13-18佳)
	14.37 
	佳

	　
	 6.U.B.C, % (預測值)
	1.68 
	低.佳

	積
	 1.Na2O  ,  %
	0.5
	積垢傾向低.佳

	垢
	 2.Cl   in  Coal  ,  %
	/
	礦商未提供

	特
	 3.Fouling  Factor
	0.03 
	<0.2積垢傾向低.佳

	性
	 4.CaO , %
	N/A
	適用於褐煤式灰

	結
	 1.B / A
	0.06 
	適用於褐煤式灰

	渣
	 2.Fe2O3 / CaO
	N/A
	適用於褐煤式灰

	特
	 3.Slagging  Factor
	0.04 
	<0.6,結渣傾向低.佳

	性
	 4.Rs (℉)
	N/A
	適用於褐煤式灰

	 
	 5.SiO2 / Al2O3
	4.41
	>2.8灰之流化溫度驟減

	磨蝕性
	 1.磨蝕指數
	15.02 
	>10.稍高

	
	 2.Ash  ,  %
	15.2
	灰份較高

	 研磨性
	    H.G.I.
	47
	合格

	Nox
	 1.Nitrogen  ,  %
	1.95
	—

	排放
	 2.Fuel  Ratio
	1.60 
	中等

	特性
	 3.NOx Emission Level(預測值,ppm)
	345 
	備註1

	SOx排放
	 1.Sulphur  ,  %
	0.57
	低.佳

	特性
	 2.SOx Emission Level(預測值,ppm)
	＞200
	備註2

	粉
	 1.K2O  ,  %
	1.05
	>1.無助於提升EP性能

	塵
	 2.Sulphur  ,  %
	0.57
	無助於提升EP性能

	排
	 3.Na2O  ,  %
	0.5
	0.3~2.0間,符合EP設計值

	放
	 4.SiO2+Al2O3  ,  %
	92
	>90.會影響EP性能

	特
	 5.CaO+MgO  ,  %
	1.55
	<20.不影響EP效率

	性
	 6.Fe2O3 , %
	2.8
	<7.無助於提升EP性能

	備
	1.NOx排放濃度各電廠均可符合環保排放要求。

	　
	2.SOx排放濃度超過環保排放要求，需利用裝置排煙脫硫設備(FGD)或

	註
	   混拌低硫煤以滿足環保排放標準。


2、 Donaldson煤礦
1. 前言

申請公司於民國91年以露天開採煤礦方式向本公司提出資格審查之要求，經初審合格並經派員查礦後，列入本公司燃煤定期契約合格廠商名單。然，依98年申請公司所提更新資料顯示，露天開採之蘊藏量即將於2010年枯竭，並已開始進行Abel與Tasman開採區之地下開採作業，故獲准再派員查礦，以確保該礦若獲得本公司合約時，可依約供貨。
2. 申請公司基本資料：

	公司名稱
	Prime Coal Inc.

	地址
	18th Floor, Mass Mutual Tower, 38 Gloucester Road, Wanchai, Hong Kong

	聯絡人
	Mr. Chris Thoroughgood, Marketing Manager

	電話
	852-28614506

	電傳
	852-28667107

	E-Mail
	c.thoroughgood@nobleasia.com.au


3. 煤礦名稱及煤炭種類：

煤礦名稱：Donaldson 煤礦

煤炭種類：屬本公司煤質之Quality A之一般煙煤。

4. 煤礦位置及交通：

煤礦位於澳洲新南威爾斯州(NSW)Maitland郡西南方10公里，距雪梨約200公里，車程約2.5小時，距Newcastle出口港約20公里。(如圖2-1，第50頁)，屬NSW州Newcastle煤田。
5. 煤礦所有人：

本礦區為Donaldson Coal Pty Ltd所擁有，該公司之主要股東及股權比例如下： 
主     要     股     東     名     稱
股權比例(%)

Noble Group
68.5
Ellemby Resources
23.3

Drummond Properties Pty Ltd
7.73

申請公司Prime Coal Inc. 係Donaldson Coal Pty Ltd之全屬銷售公司。

6. 採礦權：

Donaldson煤礦採礦權租約(Mining Lease)則由新南威爾斯州政府核發如下：

	租約字號 
	取得時間
	期限(年)
	面積(公頃)

	ML 1461 (Donaldson Opencut)
	1999/12/21
	21
	533

	ML 1551 (Tasman Underground)
	2008/05/15
	21
	2,755

	ML 1618 (Abel Underground)
	2004/09/07
	21
	960.9


據查礦小組瞭解，依NSW州法律，除非租約擁有人違背原申請租約時之承諾，租約期限都會給予延長。ML1551及ML1618之租約因申請公司並未於年度更新資格審查文件時提供前述兩項租約影本，如參閱附件1(第73頁)及附件2(第80頁)，故查礦期間要求申請公司補附，以求資料完整。
7. 商業生產年月：

Abel採礦區商轉日期：2008年5月。

Tasman採礦區商轉日期：2006年12月。

8. 地質條件：

(1) Abel採礦區：

礦區位於雪梨盆地於二疊紀晚期(Late Permian)生成的Upper Coal Measures 2中 Tomago Coal Measures之一部分，屬Newcastle煤田。其可經濟開採之煤層包含Upper Donaldson、Lower Donsaldson、Big Ben及Ashtonfield等4煤層，其煤層厚度分別為1.5~3.2公尺、1.5~3.3公尺、0.5~1.9公尺及1.5~2.1公尺。
採礦區內未發現大斷層(Major Fault)，但有一些高度小於1公尺之小斷層分佈其中。侵入性火成岩(岩脈，Dyke)則廣泛分佈在採礦區，一般之寬度約5公尺，最寬不超過20公尺。
(2) Tasman採礦區：

礦區位於雪梨盆地於二疊紀晚期(Late Permian)生成的Upper Coal Measures 2中 Newcastle Coal Measures之一部分，屬Newcastle煤田。其可經濟開採之煤層包含Fassifern、Great Northern、West Borehole及Sandgate等4煤層，其煤層厚度分別為1.6~2.4+公尺、1.6~2.4+公尺、3.0~5.0公尺及1.5~3.4公尺。

採礦區內未發現大斷層(Major Fault)，但有一些高度小於1公尺之小斷層分佈其中。侵入性火成岩(岩脈，Dyke)則廣泛分佈在採礦區，一般之寬度約5公尺，最寬不超過20公尺。

礦區煤層剖面圖如圖2-3，第52頁，與煤層柱狀圖如圖2-4，第53頁。各煤層原煤灰份與產品煤灰份如表2-1。

	採礦區
	煤層
	原煤平均灰份(%)
	產品煤平均灰份(%)

	Tasman
	Fassifern
	31.0
	18.0

	
	West Borehole
	30.0
	19.0

	Abel
	Upper Donaldson
	25.0
	16.0

	
	Lower Donaldson
	34.0
	17.0

	
	Big Ben
	27.0
	20.0

	
	Ashtonfield Plies S-T
	27.0
	20.0


表2-1 Tasman與Abel採礦區煤層原煤灰份與產品煤灰份

9. 剩餘蘊藏量：

礦區剩餘煤炭蘊藏量之查證，係以Donaldson Coal Holdings Ltd於2008年9月委託Geological and Management Services Pty Ltd(GMS)進行地質與蘊藏量複查工作。GMS則由該公司顧問Mr I.D. Blayden依澳洲2004年頒布之JORC準則進行複查並確定Donaldson煤炭蘊藏資源與蘊藏量如表2-2：

表2-2 Tasman與Abel採礦區煤炭資源與蘊藏量
單位：百萬公噸
	採礦區
	煤層
	確定資源

Measured
	推定資源

Indicated
	推想資源

Inferred
	確定蘊藏

Proven
	推定蘊藏

Probable

	Tasmin
	Fassifern
	25.5
	10.8
	4.8
	10.4
	8.2

	
	West Borehole
	31.6
	4.0
	0.0
	6.0
	3.6

	
	Sub-Total
	57.1
	14.8
	4.8
	16.4
	11.8

	Tasmin

Extended
	Great Northern
	5.7
	9.6
	13.7
	
	

	
	West Borehole
	14.7
	20.7
	18.8
	
	

	
	Sandgate
	38.2
	32.1
	19.9
	
	

	
	Sub-Total
	58.6
	62.4
	52.7
	
	

	Abel
	Upper Donaldson
	63.4
	10.7
	0.7
	24.9
	0.8

	
	Lower Donaldson
	94.0
	15.3
	1.0
	8.7
	11.2

	
	Big Ben
	124.3
	30.5
	27.9
	
	

	
	Ashtonfield Plies S-T
	18.5
	6.7
	0.5
	10.2
	16.5

	
	Sub-Total
	300.2
	63.2
	30.1
	43.8
	28.5

	Abel Extended
	Upper Donaldson
	8.7
	10.7
	4.8
	
	

	
	Lower Donaldson
	19.8
	15.3
	20.9
	
	

	
	Ashtonfield Ply R
	14.4
	30.5
	12.8
	
	

	
	Ashtonfield Plies S-T
	24.0
	6.7
	1.3
	
	

	
	Sub-Total
	66.9
	63.2
	39.8
	
	

	
	Total
	482.8
	190.3
	127.1
	60.2
	40.2


Mr I.D. Blayden為澳洲礦業與冶金學會(Australian Institute of Mining and Metallurgy, AusIMM)、澳洲地球科學學會(Australian Institute of Geoscientists, AIG)及澳洲礦物工業顧問協會(Minerals Industry Consultants Association, MICA)等機構之會員，其資格、資歷與經驗皆符合JORC準則所認定合格人員(Competent Person)之標準，所簽署之煤炭蘊藏量文件具澳洲礦業界公信力。

Donaldson Coal Holdings Ltd再委聘IMC Mining Solutions Pty Ltd依JORC準則進行獨立技術評估(Independent Technical Review)，於2008年11月7日完成Report to Donaldson Coal Holding Ltd on the Independent Technical Review of the Explorer Project報告。依上述報告，至2008年171日止之礦區煤炭蘊藏量(原煤)之確定蘊藏量(Proved Coal Reserves)為63.4百萬公噸，可能蘊藏量(Probable Coal Reserves)為40.2百萬公噸，合計103.6百萬公噸。

故依該礦2008年原煤產量283萬公噸計算，現有採礦區可採礦量約可採36年。

10. 煤礦類型與開採方式

Abel與Tasman採礦區屬地下開採煤礦，以Boad & Pillar方式Continuous Miner機具開採。其主要之開採設備如表2-3(如第20頁)。Abel地下採礦區開採示意圖如圖2-5，第54頁。
	Type
	Model
	Capacity
	No. Units

	Execavator
	Cat 5130
	10M3
	1

	Execavator
	Komatsu PC1600
	9M3
	1

	Execavator
	Komatsu PC1000
	7M3
	1

	Execavator
	Cat 320L
	1.5M3
	1

	Truck
	Komatsu 465D
	50t
	5

	Truck
	CAT 785
	135t
	7

	Grader
	CAT 16G&12G
	
	各1

	Loader
	Komatsu*2, Cat*1
	
	3

	Dozer
	Komatsu*2, Cat*2
	
	4

	Continuous Miner
	
	
	4


表2-3 Donaldson煤礦主要開採設備

Abel與Tasman地下採礦區煤炭開採作業是以Continuous Miner(如圖2-6，第55頁)開挖煤炭，再以Shuttle Car(如圖2-7，第56頁)將煤炭送至轉運點之皮帶機運至地下採礦區出入口(如圖2-8，第56頁)後，再以卡車運至Bloodfield煤礦礦區處理。
11. 原煤處理與內陸運輸

該礦所產70~75%煤炭須經洗選。原煤以卡車運至約16公里外Bloomfield礦區之容量15萬公噸之原煤儲煤場(如圖2-9，第57頁)，經原煤進料斗(ROM Coal Dump Hopper)及容量每小時750公噸之碎煤機(如圖2-10，第57頁)碎煤至粒度小於50公厘。原煤若須洗煤，則經容量每小時540公噸之洗煤廠(如圖2-11，第58頁)洗選，再依不同之灰份經移動式分煤機分堆於容量5萬公噸之產品煤儲煤場分堆儲存(如圖2-12，第58頁)。原煤不須洗選，則直接送至產品煤堆煤場。各產品煤煤堆底部設有錐形煤倉(Hopper，如圖2-13，第59頁)，以控制各煤倉開口之大小，調節不同品質煤之通過量而達成混拌之目的。依客戶需求而混拌後之煤炭由皮帶機運至火車裝運站(如圖2-14&15，第59~60頁)裝上火車，運至Newcastle港出口。煤炭開採流程示意圖如圖2-16，第60頁)。
由於Donaldson礦將逐年擴充產能，現有租用Bloomfield煤礦之儲存場、洗煤廠、火車裝煤站與火車環線等設施將予以收購與擴充，以符未來需求。
12. 煤質管控制度： 
（1）採礦前探勘：開採前礦區每隔100 -150公尺取煤樣，作煤質工業分析及元素分析，以了解全區不同煤層之煤質成分、厚度及分布情形，作為擬定長期開採計畫之依據，另對即將開採區域每隔50-70公尺亦取樣作相同分析，確認品質。

（2）採礦：有露天開採及地下開採，其開採區域煤層定期取樣做工業分析及元素分析，以確認原煤品質及煤層量。開採後自礦區以卡車載運原煤至礦區內或洗煤場之儲煤場依煤層別分堆存放。

（3）依分堆不同煤質及客戶要求，混煤送入洗煤設備洗煤洗煤設備出口定期取樣分析。

（4）煤轉運站：淨煤以火車運至位於Newcastle 煤港轉運站及儲煤場，在此轉運站設自動煤取樣分析設備。而自儲煤場以皮帶機送煤至煤輪。其皮帶機亦有自動取煤分析設施，作為煤質公正需要。

13. 過去三年符合台電採購品質規範之出口量

	日曆年
	總出口量(百萬公噸)

	2006
	0.9

	2007
	0.9

	2008
	0.9


14. 過去三年之煤炭生產實績及未來五年之計畫生產量：

	日曆年
	原煤年生產量(百萬公噸)
	可售煤年生產量(百萬公噸)

	2006
	2.4
	1.8

	2007
	2.4
	1.8

	2008
	2.4
	1.8

	2009
	2.4
	1.8

	2010
	2.4
	1.8

	2011
	2.4
	1.8

	2012
	2.4
	1.8

	2013
	2.4
	1.8


15. 現有定期契約客戶與契約資訊：(礦商不願提供資料)
	客   戶   名   稱
	國   別
	供應量

(百萬公噸)
	契約期間

(起訖年)

	N.A.
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


16. 裝貨港設施：

該礦裝貨港為Newcastle港。

17. 獨立之公証公司：

有1家，為ACTEST。

18. 從業人員與勞資關係：

員工總數為73人，包括Management為2人，Clerk 為1人，外包人數為70人。目前該公司有一工會組織，2008年因Newcastle港實施出口配額制度導致停產6天。經與部分員工瞭解，目前勞資關係尚稱良好。
19. 煤質資料：

本礦煤質如附表2-4(第22頁)所示，煤灰灰質如附表2-5(第23頁)，經由如附表2-6(第24頁)分析研判可歸納如下﹕
(1) 煤質符合公司外購煤規範A。
(2) 就燃燒特性而言，燃燒比1.68容易燃燒。
(3) C/H比為15.09（13-18為佳），燃燒性佳。
(4) 該礦煤灰屬褐煤式灰，就煤灰積垢（fouling）特性分析，Na2O含量0.2%，Fouling Factor 0.01綜合判斷屬低積垢傾向。
(5) 就煤灰結渣（slagging）特性分析，Slagging factor 0.07結渣傾向很低。
(6) 磨蝕指數15.14>10，磨蝕性高。
(7) 研磨指數50，符合公司規範標準。
(8) 氮含量2%，以經驗公式預估其排放量為354ppm，目前各電廠燃煤機組已裝有降低氮氧化物設備可符合NOx排放標準。
(9) 硫份為1%低佳，可供應裝置FGD電廠機組燃用。
(10) 就粉塵特性而言，不影響EP性能。
表2-4 Donaldson 礦之燃煤煤質
	礦商名稱                             Prime Coal Inc.
	產地國名 : 澳洲-NSW省Lower Hunter Valley

	
	查礦日期:98.07.22

	Item
	Typical  Value
	Range

	1.Gross Calorific Value
	6250 
	5900-6400

	   (Kcal/Kg) A.R.
	
	

	2.Total Moisture  (%)    A.R.
	9.0 
	8.0-9.0

	3.Ash Content (%)        A.D.
	15.0 
	14.0-16.0

	4.Sulphur Content (%)  A.D.
	1.0 
	0.85-1.10

	5.Volatile Matter  (%)   A.D.
	31.0 
	26.0-35.0

	6.Fixed Carbon    (%)   A.D.
	52.0 
	By Difference

	7.Grindability(H.G.I)
	50 
	45-55

	8.Ash Fusion Temperature
	1400 
	1350-1450

	 (0C Under reducing condition,H=W)
	
	

	9.Size(%)               >50mm
	0 
	0-5

	                <2mm
	30 
	25-30

	10.Na2O in Ash         (%)
	0.20 
	0.1-0.5

	備註：1.本煤質資料由礦商提供。
	　
	　

	      2.煤質符合目前本公司煤質規範A。
	　


表2-5  Donaldson 煤礦之煤灰灰質
	礦商名稱                                       Prime Coal Inc.    
	產地國名:澳洲-NSW省Muswellbrook市

	
	查礦日期:98.07.22

	Item
	Typical Value (%)
	Range (%)

	SiO2
	69.00 
	65-75

	Al2O3
	23.00 
	20-30

	TiO2
	1.20 
	1.0-1.5

	Fe2O3
	3.00 
	2.0-5.0

	CaO
	0.70 
	0.5-1.5

	MgO
	0.50 
	0.3-1.0

	Na2O
	0.20 
	0.1-0.5

	K2O
	1.00 
	0.5-1.5

	P2O5
	0.20 
	0.1-0.5

	SO3
	0.50 
	0.3-1.0

	Mn3O4
	0.10 
	<0.1-0.12

	Other  (BaO)
	0.10 
	<0.1-0.2

	備註:1.此煤灰灰質係由礦商提供。
	　
	　

	     2.此煤灰屬褐煤式灰(Lignitic type ash)。
	　


表2-6   Donaldson      煤 礦 特 性 表
	　
	礦  商  名  稱  ﹕ Prime Coal Inc.

	　
	   評       估      項      目
	 參  考  值
	研  判  結  果

	燃
	 1. H.H.V. (Kcal/Kg, A.R.)
	6,250
	合格

	燒
	 2.Fixed  Carbon  ,  % , A.D.
	52
	合格

	特
	 3.Volatile  Matter  ,  % , A.D.
	31
	合格

	性
	 4.Fuel  Ratio 
	1.68 
	中等

	 
	 5.C / H  (13-18佳)
	15.09 
	佳

	　
	 6.U.B.C, % (預測值)
	1.88 
	低.佳

	積
	 1.Na2O  ,  %
	0.2
	積垢傾向低

	垢
	 2.Cl   in  Coal  ,  %
	/
	礦商未提供

	特
	 3.Fouling  Factor
	0.01 
	<0.2積垢傾向低.佳

	性
	 4.CaO , %
	N/A
	適用於褐煤式灰

	結
	 1.B / A
	0.06 
	適用於褐煤式灰

	渣
	 2.Fe2O3 / CaO
	N/A
	適用於褐煤式灰

	特
	 3.Slagging  Factor
	0.07 
	<0.6,結渣傾向低.佳

	性
	 4.Rs (℉)
	N/A
	適用於褐煤式灰

	 
	 5.SiO2 / Al2O3
	3.00
	>2.8灰之流化溫度驟減

	磨蝕性
	 1.磨蝕指數
	15.14 
	>10.磨蝕傾向高

	
	 2.Ash  ,  %
	15
	灰份較高

	 研磨性
	    H.G.I.
	50
	合格

	Nox
	 1.Nitrogen  ,  %
	2
	—

	排放
	 2.Fuel  Ratio
	1.68 
	中等

	特性
	 3.NOx Emission Level(預測值,ppm)
	354 
	備註1

	SOx排放
	 1.Sulphur  ,  %
	1
	偏高 ,但合格

	特性
	 2.SOx Emission Level(預測值,ppm)
	＞200
	備註2

	粉
	 1.K2O  ,  %
	1
	無助於提升EP性能

	塵
	 2.Sulphur  ,  %
	1
	有助於提升EP集塵效率

	排
	 3.Na2O  ,  %
	0.2
	0.3~2.0間,低於EP設計值

	放
	 4.SiO2+Al2O3  ,  %
	92
	>90.會影響EP性能

	特
	 5.CaO+MgO  ,  %
	1.2
	<20.不影響EP效率

	性
	 6.Fe2O3 , %
	3
	<7.無助於提升EP性能

	備
	1.NOx排放濃度各電廠均可符合環保排放要求。

	　
	2.SOx排放濃度超過環保排放要求，需利用裝置排煙脫硫設備(FGD)或

	註
	   混拌低硫煤以滿足環保排放標準。


3、 Satui煤礦
1. 申請公司基本資料：

	公司名稱
	PT Arutmin Indonesia

	地址
	Desa Satul Dicamatan Kintap, Kabupaten Tanah Laut, South Kalimantan, Indonesia

	聯絡人
	Mr. Andrie Prasetyo, Superintendent Marketing Export

	電話
	62-21-57945678, 62-811878926

	電傳
	62-21-57987126

	E-Mail
	Aprasetyo@arutmin.com


2. 煤礦名稱及煤炭種類：

煤礦名稱：Satui 煤礦

煤炭種類：屬本公司煤質之Quality B1之一般煙煤。

3. 煤礦位置及交通：

煤礦位於印尼南加里曼丹省省會Banjarmasin東北東方約250公里之Satui村。由雅加達搭國內班機至Banjarmasin後，再轉公路，車程約4小時，煤礦地理位置圖如圖3-1，第61頁。
4. 煤礦所有人：

本礦區係申請公司PT Arutmin Indonesia所擁有。該公司為印尼第一期開放外資參與該國煤礦開發之簽約公司(First Generation of Coal Contract of Work)。該公司旗下有Satui、Mulia-Asamasam、Batulicin與Senakin等4個煤礦及一座專用煤炭出口港North Paul Laut Coal Terminal(NPLCT)。該公司之主要股東及股權比例如下：

主     要     股     東     名     稱
股權比例(%)

PT Bumi Resources, Tbk
70
PT Bhira Investment Ltd
30
5. 採礦權：

該礦採礦租約如下：礦區Concession圖請參照圖3-2，第61頁。
租約                            
到期年月  

J2/Ji. DU/45/81
31/03/2019
依印尼政府第一期開放外資參與煤礦開發當時之規定，得標廠商必須與印尼政府所屬國營企業Perusahaan Negara Tambang Batubara(PTBA)簽署合約，內容包含礦區之探勘權、開發權與煤炭銷售權。該合約簽約日期為1981年11月2日。合約面積達126萬公頃，而Satui礦區南北縱向約40公里，面積約560公頃。
6. 商業生產年月：

自1990年開始生產。

7. 地質條件：

礦區煤層為始新紀(Eocene，距今約5,500萬年前)生成於的Tanjung岩層之基部，該岩層為南北向之斜背層。礦區煤層為西南至東北走向，但由西北向東南深入，平均傾斜度約15。，計有包含SR1-SR10(Satui Raider)，SU1-2(Satui Upper)，SM1-2(Satui Middle)及SL1-3(Satui Lower)等17個主煤層(Main Seams)，其中SR及SU主煤層因厚度太薄且不連續而不予開發，故只有SM(SM1&2將合併開發)及SL1-3等4個主煤層可供經濟開採。

礦區煤層剖面圖，圖3-3，第62頁，與煤層柱狀圖如圖3-4a&b，第62~63頁。

8. 剩餘蘊藏量：

礦區剩餘煤炭蘊藏量之查證，係以該公司開礦工程師(Mining Engineer) Mr. Iyus Sumarsono依澳洲2004年頒布之JORC準則所編撰與簽署之’Statement of Resources and Open Cut Coal Reserves as at May 31, 2008)為依據。Mr. Iyus Sumarsono為澳洲礦物與冶金學會之會員(Member of Australian Institute of Mining and Metallurgy)，其資格、資歷與經驗皆符合JORC準則所認定合格人員(Competent Person)之標準，所簽署之煤蘊藏量文件具礦業界公信力。

依上述報告，至2008年5月31日止之Satui礦區煤炭蘊藏量(原煤)之確定蘊藏量(Proved Coal Reserves)為45百萬公噸，可能蘊藏量(Probable Coal Reserves)為40百萬公噸，合計84百萬公噸。 

故依該礦2008年原煤產量330萬公噸計算，現有採礦區可採礦量約可採25年。

9. 煤礦類型與開採方式

屬露天煤礦，以Truck & Shovel方式開採。所有礦區之營運係委外由PT Thiess Contractor Indonesia負責。採礦區煤層可供經濟開採之煤層計4層(SM1&2將合併開發)，各煤層平均厚度與典型煤質參見表3-1：
	Coal Seam and Parting
	Thickness
	Coal Quality

	
	Mean
(m)
	Max.
(m)
	Min.
(m)
	C.V.
kc/kg
A.R.
	T.M.
%
A.R.
	ASH
%
A.D.
	V.M.
%
A.D.
	T.S.
%
A.D.
	F.C.
%
A.D.
	AFT
℃
(H=W)

	SM1
	0.74
	2.32
	0.12
	6243
	8.44
	10.71
	40.84
	0.44
	38.34
	-

	SM2
	1.86
	6.70
	0.05
	6641
	7.67
	9.96
	37.62
	0.55
	37.75
	-

	SL1
	0.88
	3.17
	0.05
	6719
	9.91
	7.60
	42.90
	0.81
	41.30
	-

	SL2
	1.79
	4.95
	0.10
	6843
	9.63
	6.69
	44.61
	1.50
	41.68
	-

	SL3
	2.23
	5.94
	0.05
	6820
	10.65
	7.57
	42.19
	1.01
	42.16
	-


表3-1  Satui煤礦各煤層原煤典型品質

目前以多個開採區(Multi Pits)、多煤層(Multi Seams)方式開採煤炭。覆土經爆破後，以挖土機與卡車運移至已開採過之礦區回填，煤炭則以挖土機開挖並以卡車運至原煤儲煤場。煤層開採流程圖如圖3-5，第64頁。其主要之開採設備如表3-2(如第28頁)。
	Type
	Model
	Capacity
	No. Units

	Execavator
	Liebherr LBH 995
	
	2

	Execavator
	Liebherr LBH 994
	
	11

	Execavator
	Hitachi EX3600
	
	3

	Execavator
	Hitachi EX2500
	15M3
	5

	Execavator
	Hitachi EX1200
	
	1

	Execavator
	Hitachi EX300
	
	2

	Execavator
	Komatsu PC1250
	
	7

	Execavator
	Komatsu PC800
	
	4

	Front end Loader
	Komatsu WA800,600,

CAT 988
	
	12

	Rear Dump Truck
	Liebherr T252, CAT 785, CAT 777
	
	83


表3-2 Satui煤礦主要開採設備

10. 原煤處理與內陸運輸

各煤層煤炭則以挖土機開挖與卡車運至37公里外駁船裝煤港(Muara Satui Port)區之原煤進料斗(ROM Hopper)，煤炭開採與運輸如圖3-6&7，第64~65頁。原煤經進料斗後至容量每小時2,250公噸之碎煤機碎煤至50mm大小，並經由皮帶機與移動式分煤機依原煤來自不同主煤層而分堆容量100萬公噸之原煤儲煤場儲存，各煤堆插有來自那一主煤層之標示，以茲區別，如圖3-8&9&10，第65~66頁，原煤處理示意圖如圖3-11，第67頁，移動式堆煤機與原煤堆煤場如圖3-12，第67頁。
原煤無須洗選，經由地下煤倉與每小時7,000公噸之LC #1皮帶機(Load Conveyor #1)裝入駁船，駁船裝煤作業如圖3-13&14，第68頁。駁船運至124公里外之PT Arutmin Indonesia全屬之煤輪裝煤港North Paut Laut Coal Terminal (NPLCT)。該公司駁船分為兩種，一為容量7,000公噸可自行卸煤之自卸駁船(Self-Discharge Barge)，另一種為容量7,500公噸須卸煤機卸煤之平皮駁船(Flat Top Barge)，如圖3-15&16，第69頁。煤炭自駁船卸下後，經皮帶機再由容量每小時4,000公噸之堆煤機送至容量35萬公噸之產品煤堆煤場分堆儲存。煤輪靠港時，容量每小時4,000公噸之取煤機將煤炭送入皮帶機，並經容量每小時4,500公噸之煤輪裝煤機裝入煤輪。駁船卸煤作業、產品煤堆煤場、堆煤機與取煤機如圖3-17~20，第70~71頁。
11. 煤質管控制度： 

（1）採礦前探勘：開採前針對礦區取煤樣，作煤質工業分析及元素分析，以了解全區不同煤層之煤質成分、厚度及分布情形，作為擬定長期開採計畫之依據。
（2）採礦：露天開採不需洗煤，開採區域煤層定期取樣做工業分析及元素分析，以確認原煤品質及煤層量。開採後自礦區以卡車載運原煤至距離礦區35公里外之儲煤場內碾碎，輸送過程設吸鐵器除去煤中金屬物並設自動取樣設備取煤樣分析，產品煤再依煤質分堆存放送駁船。
（3）駁船運煤至NPLCT依不同煤質分堆存放，此煤場設自動混拌配煤設備，依客戶要求做混拌輸出。此處設有公正公司之實驗室，產品煤輸進煤輪前設有自動煤取樣設備，化驗分析其煤質供作燃煤品質公正依據。煤炭品質控制流程（如圖3-21，第72頁）。
12. 過去三年符合台電採購品質規範之出口量

	日曆年
	總出口量(百萬公噸)

	2006
	1.42

	2007
	0.85

	2008
	1.02


13. 過去三年之煤炭生產實績及未來五年之計畫生產量：

	日曆年
	原煤年生產量(百萬公噸)
	可售煤年生產量(百萬公噸)

	2006
	6.25
	6.26

	2007
	4.86
	4.82

	2008
	3.30
	4.14

	2009
	4.39
	4.39

	2010
	5.84
	5.84

	2011
	5.70
	5.70

	2012
	7.44
	7.44

	2005
	7.50
	7.50


14. 現有定期契約客戶與契約資訊：

	客   戶   名   稱
	國   別
	供應量

(百萬公噸)
	契約期間

(起訖年)

	Ho-Ping Power Company
	Taiwan
	0.42
	2007~2013

	Korea East West Power
	Korea
	0.49
	2007~2013

	Bulk Trading
	Italy
	0.32
	2008~2009

	Flame S.A.
	Italy
	0.56
	2008~2009


15. 裝貨港設施：

該礦裝貨港為NPLCT港。

16. 獨立之公証公司：

有1家，為PT Geoservice。

17. 從業人員與勞資關係：

員工總數為2,489人，包括Management為17人，Clerk 為35人，礦工為55人，外包人數為2,382人。目前該公司有1工會組織，2008年無停工事件。經與部分員工瞭解，目前勞資關係尚稱良好。
18. 煤質資料：

本礦煤質如附表3-3(第32頁)所示，煤灰灰質如附表3-4(第33頁)，經由如附表3-5(第34頁)分析研判可歸納如下﹕
(1) 煤質符合公司外購煤規範B1。
(2) 就燃燒特性而言，燃燒比0.98容易燃燒。
(3) C/H比為13.29（13-18為佳），燃燒性佳。
(4) 該礦煤灰屬褐煤式灰，就煤灰積垢（fouling）特性分析，Na2O含量0.29%，Fouling Factor 0.05綜合判斷屬低積垢傾向。
(5) 就煤灰結渣（slagging）特性分析，Slagging factor 0.148結渣傾向很低。
(6) 磨蝕指數10.77>10，磨蝕性稍高。
(7) 研磨指數43，符合公司規範標準。（經查97年出口實績達60萬公噸以上，且其HGI值皆45以上，依本公司進口煤定期契約合格況評選條件，其煤質規範可列B1）
(8) 氮含量1.26%，以經驗公式預估其排放量為214ppm，目前各電廠燃煤機組已裝有降低氮氧化物設備可符合NOx排放標準。
(9) 硫份為0.82%低佳，可供應裝置FGD電廠機組燃用。
(10) 就粉塵特性而言，不影響EP性能。
表3-3 SATUI 礦之燃煤煤質
	礦商名稱
PT Arutmin Indonesia
	產地國名 : 印尼-南加里曼丹

	
	查礦日期:98.07.28

	Item
	Typical Value
	Range

	1.Gross Calorific Value
	5,700
	5500-6000

	   (Kcal/Kg) A.R.
	
	

	2.Total Moisture  (%)    A.R.
	13.8 
	10.0-15.0

	3.Ash Content (%)        A.D.
	11.8
	10.0-15.0

	4.Sulphur Content (%)  A.D.
	0.82
	0.60-1.10

	5.Volatile Matter  (%)   A.D.
	40.6
	26.0-42.0

	6.Fixed Carbon    (%)   A.D.
	39.8
	34.0-41.0

	7.Grindability(H.G.I)
	43
	42-50

	8.Ash Fusion Temperature
	1,300
	1130-1350

	 (0C Under reducing condition,H=W)
	
	

	9.Size(%)               >50mm
	0
	0.0-5.0

	                <2mm
	20
	10.0-35.0

	10.Na2O in Ash         (%)
	0.29
	0.05-2.00

	備註：1.本煤質資料由礦商提供。
	　
	　

	2.煤質符合目前本公司煤質規範B2。（經查97年出口實績達60萬公噸以上，且其HGI值皆45以上，依本公司進口煤定期契約合格況評選條件，其煤質規範可列B1）　  　

	　
	　
	　


表3-4  SATUI  煤礦之煤灰灰質
	礦商名稱                                              PT Arutmin Indonesia
	產地國名:印尼-南加里曼丹

	
	查礦日期:98.07.28

	Item
	Typical Value(%)
	Range (%)

	SiO2
	52.4 
	15.0-60.0

	Al2O3
	27.2 
	13.0-38.0

	TiO2
	1.6 
	0.40-3.00

	Fe2O3
	7.1 
	4.0-20.0

	CaO
	5.3 
	3.00-10.00

	MgO
	1.1 
	1.00-5.00

	Na2O
	0.3 
	0.05-2.00

	K2O
	0.9 
	0.20-1.00

	P2O5
	0.1 
	0.05-0.40

	SO3
	4.3 
	3.00-15.00

	Mn3O4
	N/A
	　

	Other  (BaO)
	N/A
	　

	備註:1.此煤灰灰質係由礦商提供。
	　
	　

	     2.此煤灰屬褐煤式灰(lignitic type ash)。
	　


表3-5   SATUI     煤 礦 特 性 表
	　
	礦  商  名  稱  ﹕PT Arutmin Indonesia

	　
	   評       估      項      目
	 參  考  值
	研  判  結  果

	燃
	 1. H.H.V. (Kcal/Kg, A.R.)
	5,700
	合格

	燒
	 2.Fixed  Carbon  ,  % , A.D.
	39.8
	合格

	特
	 3.Volatile  Matter  ,  % , A.D.
	40.6
	合格

	性
	 4.Fuel  Ratio 
	0.98 
	低.佳

	 
	 5.C / H  (13-18佳)
	13.29 
	尚佳

	　
	 6.U.B.C, % (預測值)
	0.81 
	低.佳

	積
	 1.Na2O  ,  %
	0.29
	積垢傾向低.佳

	垢
	 2.Cl   in  Coal  ,  %
	/
	礦商未提供

	特
	 3.Fouling  Factor
	0.05 
	<0.2積垢傾向低.佳

	性
	 4.CaO , %
	N/A
	適用於褐煤式灰

	結
	 1.B / A
	0.18 
	適用於褐煤式灰

	渣
	 2.Fe2O3 / CaO
	N/A
	適用於褐煤式灰

	特
	 3.Slagging  Factor
	0.148 
	<0.6,結渣傾向低.佳

	性
	 4.Rs (℉)
	N/A
	適用於褐煤式灰

	 
	 5.SiO2 / Al2O3
	1.93
	對灰熔點無影響

	磨蝕性
	 1.磨蝕指數
	10.77 
	>10.磨蝕傾向高

	
	 2.Ash  ,  %
	11.8
	合格

	 研磨性
	    H.G.I.
	43
	備註3

	Nox
	 1.Nitrogen  ,  %
	1.26
	—

	排放
	 2.Fuel  Ratio
	0.98 
	低.佳

	特性
	 3.NOx Emission Level(預測值,ppm)
	214 
	備註1

	SOx排放
	 1.Sulphur  ,  %
	0.82
	中等

	特性
	 2.SOx Emission Level(預測值,ppm)
	＞200
	備註2

	粉
	 1.K2O  ,  %
	0.6
	<1.有助於提升EP性能

	塵
	 2.Sulphur  ,  %
	0.82
	尚佳

	排
	 3.Na2O  ,  %
	0.29
	0.3~2.0間,低於EP設計值

	放
	 4.SiO2+Al2O3  ,  %
	79.6
	<90.不影響EP性能

	特
	 5.CaO+MgO  ,  %
	6.4
	<20.不影響EP效率

	性
	 6.Fe2O3 , %
	7.1
	>7.可提升EP性能

	備
	1.NOx排放濃度各電廠均可符合環保排放要求。

	　
	2.SOx排放濃度超過環保排放要求，需利用裝置排煙脫硫設備(FGD)或

	
	  混拌低硫煤以滿足環保排放標準。

	註
	3.經查97年出口實績達60萬公噸以上，且其HGI值皆45以上，依本公司進口煤定期契約合格況評選條件，其煤質規範可列B1


陸、查礦結果及綜合結論與建議：

1、 各礦查證結果：

1.
98A1 Wilpinjong煤礦
(1) 煤礦位於澳洲新南威爾斯州Mudgee郡東北方約55公里，距雪梨322公里，車程約5小時。礦區總面積約2,800公頃，係露天煤礦，生產一般煙煤。
(2) 以該公司開礦工程師 Ms Alexandra Neels依澳洲2004年頒布之JORC準則所編撰與簽署之’Coal Reserve Statement for Wilpinjong Coal Mine as of December 1, 2008)為依據，至2008年12月1日止之礦區煤炭蘊藏量(原煤)之確定蘊藏量為144百萬公噸，可能蘊藏量為67百萬公噸，合計211百萬公噸，其中，可供外銷之剩餘蘊藏量約66.5百萬公噸。故依該礦2008年原煤產量803萬公噸計算，現有採礦區可採礦量約可採26年。
(3) 該礦所產煤炭若要出口必須經洗選，若供內銷，則須視煤層來源決定是否洗選，不洗煤(By-pass Coal)數量約占原煤產量70%。原煤灰份區間為18%~26%，經洗選出口之煤炭灰份分為12%~15%與17~19%兩種，內銷煤灰份為27%。採礦區所產原煤以卡車運至原煤進料斗(ROM Coal Dump Hopper)及容量每小時1,600公噸碎煤機(煤至粒度小於50公厘，經皮帶機上線上煤質偵測儀確定灰份後，依不同灰份送至容量100萬公噸之原煤儲煤場，不洗煤則直接送至容量24萬公噸之產品煤儲煤場。若須洗煤，以皮帶機送至容量每小時800公噸之單一階段洗煤廠洗選後，再依不同煤質分堆於容量xx萬公噸之產品煤儲煤場分堆儲存，皮帶機上裝置自動取樣器，取樣後送化驗。各產品煤煤堆底部設有錐形煤倉，以控制各煤倉開口之大小，調節不同品質煤之通過量而達成混拌之目的。依客戶需求而混拌後之煤炭以皮帶機運至容量每小時4,000公噸之火車裝煤站裝上火車，送至附近電廠或Newcastle港。
(4) 本礦2008年可售煤產量為6.7百萬公噸，出口量超過1百萬公噸，預估2009年可售煤產量為8.0百萬噸。

(5) 煤質符合本公司外購燃煤品質規範A。
2. 98A2 Donaldson礦

(1) 申請公司於民國91年以露天開採之蘊藏量向本公司提出資格審查之要求，經初審合格並經派員查礦後，列入本公司燃煤定期契約合格廠商名單。然，依98年申請公司所提更新資料顯示，露天開採之蘊藏量即將於2010年枯竭，並已開始進行Abel與Tasman開採區之地下開採作業，故獲准再派員查礦，以確保該礦若獲得本公司合約時，可依約供貨。
(2) 煤礦位於澳洲新南威爾斯州Maitland郡西南方10公里，距雪梨約200公里，車程約2.5小時，距Newcastle出口港約20公里。係露天與地下煤礦，生產一般煙煤。

(3) 於2008年9月委託Geological and Management Services Pty Ltd具地質師執照之 Mr I.D. Blayden依澳洲2004年頒布之JORC準則進行複查並確定Donaldson煤炭之確定蘊藏量為63.4百萬公噸，可能蘊藏量為40.2百萬公噸，合計103.6百萬公噸。故依該礦2008年原煤產量283萬公噸計算，現有採礦區可採礦量約可採36年。
(4) 該礦所產70~75%煤炭須經洗選。原煤以卡車運至約16公里外Bloomfield礦區之容量15萬公噸之原煤儲煤場，經原煤進料斗及容量每小時750公噸之碎煤機碎煤至粒度小於50公厘。原煤若須洗煤，則經容量每小時540公噸之洗煤廠洗選，再依不同之灰份經移動式分煤機分堆於容量5萬公噸之產品煤儲煤場分堆儲存。原煤不須洗選，則直接送至產品煤堆煤場。各產品煤煤堆底部設有錐形煤倉，以控制各煤倉開口之大小，調節不同品質煤之通過量而達成混拌之目的。依客戶需求而混拌後之煤炭由皮帶機運至火車裝運站裝上火車，運至Newcastle港出口。
(5) 本礦2008年可售煤產量為1.8百萬公噸，出口量為0.9百萬公噸，預估2008年可售煤產量為1.8百萬噸。

(6) 煤質符合本公司外購燃煤品質規範A。
3. 98B1 Satui礦

(1) 煤礦位於印尼南加里曼丹省省會Banjarmasin東北東方約250公里之Satui村。由雅加達搭國內班機至Banjarmasin後，再轉公路，車程約4小時。係露天煤礦，生產一般煙煤。
(2) 以該公司開礦工程師 Mr. Iyus Sumarsono依澳洲2004年頒布之JORC準則所編撰與簽署之’Statement of Resources and Open Cut Coal Reserves as at May 31, 2008)為依據，至2008年5月31日止之Satui礦區煤炭蘊藏量(原煤)之確定蘊藏量為45百萬公噸，可能蘊藏量為40百萬公噸，合計84百萬公噸。故依該礦2008年原煤產量330萬公噸計算，現有採礦區可採礦量約可採25年。
(3) 原煤無須洗選，經由地下煤倉與每小時7,000公噸之LC #1皮帶機(Load Conveyor #1)裝入駁船。駁船運至124公里外之PT Arutmin Indonesia全屬之煤輪裝煤港North Paut Laut Coal Terminal (NPLCT)。煤炭自駁船卸下後，經皮帶機再由容量每小時4,000公噸之堆煤機送至容量35萬公噸之產品煤堆煤場分堆儲存。煤輪靠港時，容量每小時4,000公噸之取煤機將煤炭送入皮帶機，並經容量每小時4,500公噸之煤輪裝煤機裝入煤輪。
(4) 本礦2008年可售煤產量為4.14百萬公噸，出口量為1.02百萬公噸，預估2009年可售煤產量為4.39百萬噸。

(5) 煤質符合本公司外購燃煤品質規範B1。
2、 各礦綜合結論：

此次所查澳洲與印尼各礦之綜合結論與建議如表4與表5。

表4  2009年澳洲印尼地區查礦結果與建議
	地區
	印尼地區
	澳洲地區

	申請公司
	PT Arutmin Indonesia
	Wilpinjong Coal Pty Ltd
	Prime Coal Inc.

	礦名
	Satui礦
	Wilpinjong礦
	Donaldson礦

	擬供應煤質種類
	煤質規範B1
	煤質規範A
	煤質規範A

	供應煤礦評選條件
	查證結果
	符合
	查證結果
	符合
	查證結果
	符合

	1. 具煤礦所在國政府核發之採礦權文件
	有
	ˇ
	有
	ˇ
	有
	ˇ

	2. 生產中煤礦
	生產中，原煤年產量3.3百萬公噸
	ˇ
	生產中，原煤年產量8.03百萬公噸
	ˇ
	生產中，原煤年產量2.8百萬公噸
	ˇ

	3. 符合本公司採購煤質規範之出口實績，前5年內，任1年達60萬公噸以上
	2008年符合規範之出口量679,898公噸
	ˇ
	2008年符合規範之出口量647,737公噸
	ˇ
	2006年符合規範之出口量627,868公噸
	ˇ

	4. 以查礦前一年之年產量為基楚，已確定之剩餘可採煤量可供開採之年限
	25年(蘊藏量84百萬公噸)
	ˇ
	24年(蘊藏量200百萬公噸)
	ˇ
	37年(蘊藏量103.6百萬公噸)
	ˇ

	5. 裝貨港可安全靠泊巴拿馬極限型以上煤輪
	NPLCT港
	ˇ
	Newcastle港或NCIG港
	ˇ
	Newcastle港
	ˇ

	6. 其他經本公司或查礦人員認定不適合成為定期契約合格礦之原因
	無
	ˇ
	無
	ˇ
	無
	ˇ

	查礦小組其他查證意見
	無
	無
	無

	查礦小組建議
	合格
	合格
	合格


表5  2009年印尼及澳洲各煤礦標準煤質與本公司進口煤採購規範比較一覽表
	煤 礦 名 稱
	TPC
	TPC
	TPC
	印尼
	澳洲
	澳洲

	
	QUALITY B2
	QUALITY B1
	QUALITY  A
	Satui
	Wilpinjong
	Donaldson

	 熱  值(Kcal/Kg ,A.R.)
	5,500  Min.
	5,500  Min.
	5900  Min.
	5,700 
	6,240
	6,250 

	 總水份(%,A.R.)
	 15 Max.(註2)
	 15 Max.(註2)
	 15 Max.(註3)
	13.8
	10
	9.0

	 固 定 碳(% , A.D.)
	60  Max.
	60  Max.
	60  Max.
	39.8
	50.3
	52

	 揮 發 物( % , A.D.)
	26  Min.
	26  Min.
	26  Min.
	40.6
	31.5
	31

	 灰  份( % , A.D.)
	16  Max.
	16  Max.
	16  Max.
	11.8
	15.2
	15

	 硫  份(  % , A.D.)
	1.1  Max.
	1.1  Max.
	1.1  Max.
	0.82
	0.57
	1

	 灰軟化點℃,(H=W)
	1150 Min.
	1150 Min.
	1150 Min.
	1,300
	1450
	1,400

	 研 磨率(HGI)
	45 Min. (註5)
	45 Min.
	45 Min.
	43
	47
	50

	 粒  度(mm)
	5% Max.
	5% Max.
	5% Max.
	0%
	0%
	0%

	 >50mm
	
	
	
	
	
	

	  <2mm
	35% Max.
	35% Max.
	35% Max.
	20%
	25%
	30%

	 Na2O(%,註1)
	2.0 Max.
	2.0 Max.
	2.0 Max.
	0.29
	0.5
	0.2

	是否符合公司規範
	
	　
	　
	符合規範--B1(註4)
	符合規範--A
	符合規範--A

	註： 1.若CaO+MgO>Fe2O3且CaO+MgO+Fe2O3>20%，則 Na2O為5% Max。          

	     2.灰份<10%，則 總水份為20% Max。            

	     3.灰份<10%，則 總水份為18% Max。            

	     4.經查97年出口實績達60萬公噸以上，且其HGI值皆45以上，依本公司進口煤定期契約合格況評選條件，其煤質規範可列B1。

	     5.研磨率介於42（含）與45（不含）之名目契約量，合計以不超過當年定期契約計劃採購總量之15%為原則。


附錄一 台電公司進口煤採購品質規範表(2008年4月修訂版)
Attachment A

QUALITY SPECIFICATIONS FOR TAIPOWER’S TERM TENDERS OF IMPORTED BITUMINOUS COAL – Quality A

                                       April, 2008

	Item
	Minimum / Maximum

	 1. Gross Calorific Value 
 (kcal/kg) A.R.
	  5,900    Min. 

 (Remark 1)

	2. Total Moisture    (%)    A.R.
	15      Max.
 (Remark 2)

	3. Ash Content      (%)    A.D.
	16      Max.

	4. Sulphur Content   (%)    A.D.
	1.1     Max.

	5. Volatile Matter    (%)    A.D.
	26      Min.

	6. Fixed Carbon     (%)    A.D.
	60      Max.

	7. Grindability (H.G.I.)
	45    Min.

	8. Ash Fusion Temperature
(reducing, H=W)    (℃)
	1,150     Min.

	9. Size (mm)
	 >50 mm  5 %    Max.
 < 2 mm  35 %   Max.

	10. Na2O in Ash     (%)
	2      Max.

(Remark 3)


Remarks: 

1. Gross Heating Value greater than 6,900Kcal/Kg will be treated as 6,900 kcal/kg.

2. Total Moisture can be raised to 18% max if Ash Content is less than 10%.

3. If (a).CaO + MgO > Fe2O3, and (b).CaO + MgO + Fe2O3 > 20% , 
then Na2O in Ash can be raised to 5.0% max.

4. A.R. means As Received Basis; A.D. means Air Dried Basis.

5. The above quality specifications are subject to change at Taipower's discretion.

Attachment B
QUALITY SPECIFICATIONS FOR TAIPOWER’S TERM TENDERS OF IMPORTED BITUMINOUS COAL – Quality B1
                                       April, 2008

	Item
	Minimum / Maximum

	 1. Gross Calorific Value 
 (kcal/kg) A.R.
	  5,500    Min. 

 (Remark 1)

	2. Total Moisture    (%)    A.R.
	15      Max.
 (Remark 2)

	3. Ash Content      (%)    A.D.
	16      Max.

	4. Sulphur Content   (%)    A.D.
	1.1     Max.

	5. Volatile Matter    (%)    A.D.
	26      Min.

	6. Fixed Carbon     (%)    A.D.
	60      Max.

	7. Grindability (H.G.I.)
	45    Min.

	8. Ash Fusion Temperature
(reducing, H=W)    (℃)
	1,150     Min.

	9. Size (mm)
	 >50 mm  5 %    Max.
 < 2 mm  35 %   Max.

	10. Na2O in Ash     (%)
	2      Max.

(Remark 3)


Remarks: 

1. Gross Heating Value greater than 6,900Kcal/Kg will be treated as 6,900 kcal/kg.

2. Total Moisture can be raised to 20% max if Ash Content is less than 10% .

3. If (a).CaO + MgO > Fe2O3, and (b).CaO + MgO + Fe2O3 > 20% ,
then Na2O in Ash can be raised to 5.0% max.

4. A.R. means As Received Basis; A.D. means Air Dried Basis.
5. The above quality specifications are subject to change at Taipower's discretion.
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